**B**ubulcus dicitur boū custos qui ipsoz est custodie ex officio deputat. hic boues pascit 7 nutrit. 7 ad pascua eos ducit 7 reducit 7 dum sunt in pascuis per pedes eos colligat 7 cōuertit. eoz rum ceruices iugo premit/ 7 aratro eos iugit cum stimulo pignantes cōpellit ad labores. 7 vt vniiformiter aratrum trabant/ stimulādo eos cogit sibilo/ 7 cantilena eos demulcet. 7 vt libentius iugum ferant vobis melodia allicit ipsoz 7 inducit. naturaliter enim boues sicut 7 ceru diligūt melodiaz (vt dicit auicē.) cum virga eos dirigit. 7 ut rectum faciant sulcum ipsoz instruit. nec solum cogit ad arādū verum etiā ad tritrandum compellit/ 7 ad confringendas fruges in area circunducit. finito labore a iugo eos soluit. 7 ad presepe vt reficiantur eos ducit.

**B**ubalus est a boue diminutiue dicitur. eo q̄ similis sit ipsis bobus. Est autem animal ita indomitum q̄ p̄ feritate iugum non recipit in ceruice. bubalos affrica procreat. in germania autē sunt boues agrestes/ hntes cornua

in tantum prenta/ vt in regis mensa ppter in  
 signem eoz capacitatē/ et eis pocula fiant (vt  
 dicit Isid. Est autem animal magne fortitudi  
 nis vnde domari nō potest/ nisi arcu ferro  
 nanbus eius infiro quo circumducit. nigri au  
 tem vel vului ē coloris/ paucos et raros hīs  
 pilos/ corneā habet frontē/ cornibus validis  
 simis circūspectam cuius caro nō solū est vti  
 lis ad escam/ verū etiā ad medicinā (nam vt  
 dicit pli. li. xxvij. c. x.) caro bubali cocta vel as  
 sa/ hominis morsum sanat. cuius medulla cū  
 dextro cure assumpta aufert pilos palbebra  
 rū. et medetur vicij oculoz. sanguis eius cū  
 aceto sumptus/ reijcientē sanguinem mire sa  
 nat. cuius vngule vel solie bubaline cum mir  
 ra confirmant dentes motos. lac bubalinum  
 valet contra viscerū torsiones. nam sua pigue  
 dine delinit ea. vnde cōtra dissenteriam mul  
 tū pdest. valet cōtra ictus serpentum et scorpī  
 onū. et cōtra venenū salamandre et cicute. vul  
 nera recentia sanat. finus bubali calefactus  
 sanat dura apostemata. et eoz duricias spgit  
 fel eius valet cōtra caliginem oculoz. Sunt  
 et quidam boues agrestes mire magnitudi  
 nis/ et tamen summe sunt agilitatis. In tātz  
 enim sunt agiles/ vt simū quē piciunt citius  
 eleuent sup cornū/ q̄ possit decidere sup terrā  
 hī boues odiunt et psequunt oē rubeū siue ni  
 sum. et ideo venatores rubeis se iduūt vt eos  
 puocent ad eos insequēduz. venator iam vi  
 dens bestia appropinquantē/ retro magnaz  
 arborem et fortem se abscondit/ bos vero cor  
 nibus ita fortiter ipingit in arbore/ q̄ ppijs  
 cornibus ab arbore detinetur. et sic detentus  
 venatoz iaculis cōfoditur et pstermitur et ne  
 catur. Est et aliud animal simile boui agresti/  
 sed non est tante magnitudinis. maxima ta  
 men habet cornua multū acuta et alta/ cum q̄  
 bus deijcit arbores et arbuta sed et cōcauam  
 quercum robore suo deponit vsq̄ ad terram.  
 qui grā pastus tādē caput submitit inter fru  
 tices. et subtilia et plura virgulta siue vimina/  
 quaz copulatione et adberētia cornua bestie  
 circūligantur. vnde diu lucrans ptra illos pli  
 ras virgultoꝝ obuoluriōes/ magis ac magis  
 se intricat atq̄ ligat. atq̄ diu lucrans ab illis  
 ligamimbus se nō expedit imo se inuoluit/ p  
 indignatiōe alte mugit. cuius vocē horridaz  
 audiens venator scit bestia illaqueatā fore et  
 detentā. vñ ipsā secūre venabulis impetit/ et  
 occidit bestia acerrimā in virgulis/ quā in ne  
 morib⁹ magnis/ inuadere nullatenus ausus  
 fuit. et hāc bestia vocat phisologus apolonē  
 cuius dicitis si fides adhibēda ē nūz vñ/ qua

lirretam fera bestia de virgulis et nemoribus  
 modicis cornua nō eximit que eisdez cornib⁹  
 ingentes arbores deijcit et pstermit. Est prete  
 rea quedā spēs bouis siluestris quā aristo. in  
 li. viij. circa finē vocat borricum. et dicit q̄ ma  
 gnus ē scdm quantitatē tauri/ et est similis tau  
 ro/ et hz crines descendentes ad duas partes  
 spatulaz/ sicut in equo est videre. et eius pili  
 sunt magis molles pilis equi et breuiores. et  
 crines eius continui vsq̄ ad oculos. et ē color  
 eius vergens ad rubeum colorem vel citrinū.  
 et vox eius assimilatur voci tauri. et hz cornua  
 aliquātulum incuruata/ et in vnoquoq̄ cor  
 num suoz capere pōt medietatem mensure/  
 que dī boz. et non habet dentes superiores si  
 cut taurus nec cura eoz sunt multozum pilo  
 rum. et assimilatur lane et findit vngulas. ha  
 bens in pedibus duos somlares. et cauda  
 eius ē breuis respectu corpis. et ipse cauat ter  
 rā et erigitur in cauando sicut taurus. et hz du  
 rā autē multos ictus patietē. et carnē hz valde  
 dulcem. et ppter hoc venat et pcutit. et qñ ve  
 nator fugit acquiescit. et cum debilitatur pu  
 gnans piciat stercus p quatuor passus. et hoc  
 facit qñ timet. canes autē venatici odorāt su  
 per stercus. et dum circa talē odorē occupātur  
 bestia fugiendo elongatur. Itē dicit aristo. d  
 vacca agresti libro. x. et qñ appropinquat par  
 tus adunabuntur ex eis multi. et prius cōgre  
 gabunt stercus circa ipsū/ et ponunt sicut mu  
 rum et hoc est animal multi stercoꝝ vt dicit  
 aristo. ibidem et etiam auicēn.

**B**asiliscus grece latine dicitur regu  
 lus eo q̄ sit (vt dicit Isidor⁹) rex  
 serpentum. ipsum enim videntes  
 fugiunt/ et timent etiam serpentes ipi. olfactu  
 enim suo ipsos necat flatu/ et etiam aspectu  
 interemit omne viuū. ad eius siquidē aspe  
 ctum nulla avis illesa transit. et quāuis paul  
 fuerit eius ore cōbusta deuoratur. a mustelis  
 tamen vincitur/ quas homines ad cauernas  
 deferūt/ in quib⁹ reguli delitescunt. nihil enī  
 siue remedio ille parens omnium dereliquit  
 vnde visa mustela basiliscus fugit/ quem ipsa  
 persequitur et occidit. Est autem in longitu  
 dine semipedalis albis maculis lineatis/ re  
 guli enim sicut scorpiones arenia queq̄ se  
 ctantes. et postq̄ ad aquas perueniunt/ idro  
 phodos et limphaticos faciunt. intoxicant. n.  
 ipsas aquas/ et mortiferas reddunt eas. vo  
 catur quoq̄ regulus a multis sibilus. nam si  
 bilo occidit anteq̄ mordeat siue pugnat. buc  
 usq̄ Isid. lib. xij. c. iij. pli. autem libro viij. c.  
 xxij. dicit sic. apd inquit hesperios ethiopes

# De animalibus

fons est qui a multis estimat caput nili. iuxta quem est quedam fera que cacoblephas appellatur/ corpore quidem modica omnibusq; membris iners. pregraue caput gerens/ et seper habet deiectum super terram/ alias interfectio esset humani genens. quia omnes qui eius viderent oculos expirarent. Eadem basilisci serpentis vis est/ quez coronas prouincia gignit. corpus habens in longitudine et magnitudine. xij. digitorum candida in capite/ macula velut dyademate insignit sibilu omnes fugat serpentes. nec flexu multiplici reliquorum corp? ipellit. sed celsus et erectus in medio graditur et incedit. desiccatur fructus/ et herbas expunit. non solum tactu/ vix etiaz sibilu et afflatu circa adiacentia omnia destruit et corrumpit. tate. n. e venenositatis et pniciei q; tangentes se cum basta longissima sine mora interficit et consumit. huc mustela domat et conuincit. q; deo nature nihil placuit esse sine pari. mors itaq; basilisci. morsus e mustele. et tade mors mustele dicitur esse fetor basilisci. et hoc quidem vix e nisi mustela/ pastu et fricatioe ruthe/ herbe contra tale mortiferu primitus munitur (vt dicit arif. et etiam auice) primo igit mustela rura herba/ quauis amara comedit et sic virtute succi herbe amare/ nature hoste intrepida aggreditur et deuincit et quauis basiliscus irremediabiliter sit venenosus quadiu viuit. in cinerez tñ robustus veneni malitia perdit. cuius cinis opatioib? alchint vnlis creditur et maxime in transmutationibus metallorum.

**B**omax que nubeta dicitur/ genus est rane venenose habitans in terra/ paniter et in buore (vt dicit plin. li. viij. c. xxxij) senectutem autem idest vetustam et senem pellem/ dicunt eas deponere assiduo pastu quarudam barbarum venenorum tamen sibi semper reseruantes/ pugnat contra araneam. et spalangionem. et beneficio plataginis ear venenu superat et punctura. cui venenu creditur esse frigidissimu. et io omne membru qd tangit reddit insensibile/ et stupidu ac si esset congelatu. aial siquidem est vimentu. et io ad ira se animat ad omnem tactu. vñ quanto plus tangitur/ tato turgescit aplius et inflatur. quot maculis sub ventre respargit/ tormentis venenu eius obnoxii fore pbibet. oculos hz quasi igneos et lucentes. et est tato pniciosior/ quanto et eius aspectus ardentior iuenitur. et quauis claros habeat oculos/ odie tñ solis aspectuz/ et quent latebras et fugit ad cauernas qñ sol ouit/ et ipsius radijs tene superficies refouet. et herbas dulces diligit/ et ear

radices comedit. sed comedendo eas inficit et corrumpit. et io in ortis rura que bufonibus et ceteris venenosis est inimica. plaran pluenit cuius virtute arcens. ne accedant ad illas herbas et radices que ibi crescut/ et ibi terre comedantur. loca fetida muscida et fimosa bufo diligit. loca autem odorifera multu odit. vñ dicunt q; vineis incipientib? florere fugiunt. q; odore ipsaz no possunt sustinere. de bufone aut (dicit plin. li. xxx. c. iij.) sicut rane multu venenose/ q; dicitur rubete/ que viuunt in vepribus et rubetis. q; sicut sunt candidiores sic et ceteris sunt pniciosiores. et sunt alteri coloris subnigri/ alteri subruffi vel pallidi et subcinini. Istas autem rubetas dicit habere duplex iecur. vnu est sume venenosu/ et aliud est remediu. et dat antidoto contra toxicu seu venenu. oz aut ipsa sic experiri. pñ aut iecur in nido formicaru partem venenosu formice fugiunt. alia partem appetunt. et illam oz retinere et vsui reseruare. Adira de his certa tradunt auctores (vt dicit plin.) dicit. n. in eius latere dextro esse os occultu qd plectu in aqua feruentem facit ea subito frigerari/ nec vas feruere postea/ nisi os primitus extimat et illo officulo vrunt magi ad amores et odiu cocitadu. dicit etia inde quaranas posse sanari. quaticuq; aut vermis ille sit venenosus/ p incinerationem tñ et combustionem amittit vim veneni/ et recipit maxiaz virtutem medicine. valet. n. miro mo ad carnis et cutis aliquo casu pdite recuperationem et neruorum consolidationem/ et vulney desiccationem et cura si debito mo illo cinere quis vratur/ quere infra de rana in littera. r.

**B**omber est vermis qda nascens in frondibus apressi/ fraxini/ mori et terebinthi. vt. d. plin. libro. xi. c. xxxij. Isti autem dicit sic. bomber bobicius est frondens vermis/ ex cuius textura bobicinu conficitur. Appellat autem hoc noie/ eo q; euacuetur du fila egerat/ et in eo remaneat solus aer. vt dicit idem. mira autem recipit bicvermis imutationem. na pumo nascitur sicut vermis similit eruce/ que rodit folia oleru/ et papinos vinearu. hic vermis frigoris imparies bobices telas araneaz mo terit. et pmo pparat sibi corticem siue domu in qua habitet. et contra horrorem hyemis se defendet. Textura autem suaz facit peduz suoz ministerio/ quibus subtiliat filu suuz et pectinat. et sic id in telam ordinat et componit.

**A**meli vt dicit Isti. li. xij. a greco noie sut sortiti/ eo q; quando one ratur indinantes et acerbentes

coram onerantibus humiliantur. greci enim come humile et breui dicunt. vel dicuntur a camur quod grece curuum sonat. quia in tempore quando recipiunt super se pondera / super anteriores puppices incuruantur. Cameli itaque aialia sunt onerifera et mansueta / ad portanda onera et pondera deputata / et inueniuntur in multis regionibus / sed potissime in arabia. et differunt cameli arabici a camelis aliarum regionum. nam arabici duos habent in dorso gibbos. sed reliquarum regionum cameli in dorso habent unum tantum (ut dicit Isido. in eodem) Plinius vero libro octauo cap. xix. dicit sic. Camelus inquit inter armenta nascitur oriens quorum duo sunt genera / lactrice. scilicet et arabice. Arabici cameli hinc habent tubera in dorso. babilonici tantum habent unum in dorso / in quo portant et alium in pectore cui incubant. cameli superiori ordine detum ut boues carent et ruminant / sicut bos et ovis. ut dicit Isido. li. xij. ungulam tamen non diuidunt ut postea dicitur. Veloces sunt multum (ut dicit pli.) et ideo valent in preliis committendis et etiam in meribus deferendis. ultra assuetum camelus non procedit. spatium nec plus consueto onere suscipit ad portandum. odium habent naturaliter contra equos et sitim etiam per quadriduum tolerant. et quando bibunt turbant aquam. aliter potum non gaudent. viuunt quadragenis annis / quidam etiam et centenis. et aliquando etiam rabiem incurunt. castrantur cameli qui bello preparantur fortiores enim sunt coitu penitus denegato (hucusque plinius) De camelo vero dicit autem Isid. sic. Camelus inquit mouet primo pedes dextrum sicut et leo. et solus habet super dorsum additamentum. et habet pedes scissos / et in scissura habet pellem ad modum pedis assermi. et ille scissure sunt carnosae sicut scissure pedum vrsi. et ideo faciunt eis homines solares et abluunt eis pedes ne pedum tenentudo subitus ledat. et aliquando in corde eius inuenitur os sicut in corde cerui. et habet quatuor conos in duabus mamillis sicut vacca. et camela se inclinat et vadit super genua / quando appetit cum masculo copulari. et desiderium eius est feruens tempore amoris. et tunc parum comedit et semper appetit coire iuxta locum illum ubi primo coit. et ut dicit aristo. lib. v. appropriatur camelis quod sunt solitarii in montibus amoris tempore et nullus potest appropinquare eis nisi pastor. et virga camelarum est neruosa et valde dura. et ideo fiunt ex ea corde arcuum. Item ibidem in eodem. cameli

habent tempus determinatum ad coitum et amorem. femina trahit in utero per duodecim menses / et non coeunt ante triennium et post partum quiescit per annum. Item dicit idem libro viij. quod sunt quedam genera camelarum que castrantur / ut sint ad fugam comodum aptiores. et dicit quod tales cameli sunt velociores equis / et hoc accidit propter amplitudinem passus / sed de hoc querere infra de dromedario. Item nota contra incestuosos de camelo. quia camelus (ut dicit aristo. li. viij.) non coit cum matre sua. cooperiebatur enim mater cuiusdam cameli pallio in quadam ciuitate et saltauit super eam filius eius / qui sentiens eam matrem suam descendit antequam coitus compleretur et momordit ingentatorem et occidit ipsum. Exemplum est aristo. et ponit simile de equo cuiusdam regis. De camelo insuper dicit plinius li. xi. capitulo. xxxvij. quod cameli caluescunt inter quos drupedia sicut homo et sicut strutio. et quedam alia inter volatilia. dicit etiam idem quod inter animalia non cornigera / camelus in superiorum maxilla non habet dentes superiores. et ideo concordat cum animalibus ruminantibus in dentibus / et in dispositione ventris / sed non in cornibus. Item dicit aristo. li. xiiij. ubi dicit animal cuius cibus est materia spinosa / habet multos ventres ut camelus. et animal habens cornua / non est habens dentes in utraque mandibula. et propter hoc non est camelus habens dentes in utraque mandibula / sed in vna tantum quauis careat cornibus. Necessario igitur fuit ventre et cameli / altis dispositionis. et assimilatur ventribus animalium carentium dentibus in mandibula superiori et fuit creatio dentium eius / sicut animalis habentis cornua. et quia cibus cameli est spinosus / necessario fuit lingua eius carnosae propter duriciem palati. natura igitur vitatur palato / sicut parte terrestri dentium. et propter hoc ruminat camelus sicut habentia cornua / quod ventres eius ventribus habentium cornua assimilatur. Recipit itaque cibum in primo ventre penitus indigestum. in secundo autem incipit digeri. in tertio melius. in quarto digestio penitus completur. et ista ventrum diuersitas fuit necessaria propter grossitatem nutrimenti siue cibi quia parum dentibus molit cibum Item aristo. libro. xiiij. a. camelus non habet fel distinctum super epas / sicut nec elephas. quod epatis naturam habet valde sanam et sanguinem naturaliter dulcem. et in talibus animalibus non inuenitur fel aut si inuenitur / in venis gracilibus valde uentur. et ideo dixerunt

## De animalibus

antiqui sicut anaxagoras. q̄ cameli p̄pter p̄-  
nationē fellis sunt vite longioris/ quia diuti-  
us viuunt aialia paruz habentia fellis/ q̄ il-  
la que habent multū. et ideo posuit anaxago-  
ras q̄ fel esset causa infirmitatū omnium acu-  
tarum/ quando. s. multipliciter ad pulmonez  
et ad alias partes corporis se diffūdit. sed di-  
cit aristo. hoc eē falsum. quia multa animalia  
in quibus non inuenitur fel. acutas et morti-  
feras aliquando sustinent passiones. vt pa-  
tet in camelis/ quibus accidit aliquando po-  
dagra et rabies. vnde constringuntur pedes  
sui/ et interficit eos ista infirmitas/ et tamē ca-  
rent felle. vt dicit ides (bucufq; aristo) De ca-  
melo etiā dicit constan. in dietis vniuersali-  
bus. camelus est animal calidissimū ex natu-  
ra. et ideo naturaliter est macilentū. calor. n.  
totam trahit sanguinis vnicuositatez. et ideo  
remāet sine mltā crassitie. et camelinū lac sub-  
tilis est lacte aliorum animalium et min⁹ vi-  
ciosum. et minus nutritiuum. magis autem  
est calefactiuum. diureticum idest appetitiuū.  
lac enim nihil aliud est q̄ sanguis secūdo co-  
ctus. et ideo lacris sapor cameli falsus est et a-  
cutus. vnde humorum grossorum est inscissi-  
uum et attenuatum/ cui vacanum lac ē con-  
trarium. Est enim grossum vnicuosum et mul-  
tum nutritiuum. alias autem proprietates q̄  
re infra de dromedario.

**C**ameleopardus vel cameleopardus  
dalis est animal ethiopicum. vt di-  
cit Isid. libro. xij. et pli. libro viij. c.  
xij. caput habens cameli et collum equi et cru-  
ra et pedes bubali et maculas pardi. Est enim  
bestia maculis albis rutilis colorem distigū-  
tibus superaspera. et ideo a capite cameli et  
maculis pardi cameleopardalis ē vocata (vt  
d. pli.) Est autem bestia magis aspectu q̄ fe-  
ritate conspicua in tantum mansueta/ q̄ etiā  
ouis fere nomen accepit. vt dicit idem. boca-  
nimal fuit mundum sc̄z mofaicam legē quo  
ad esum sed non quo ad sacrificium. nam vi-  
gulam findebat vt bubalus/ et ruminabat vt  
camelus. et ideo eam comedere erat fas. vt pz  
deu. xiiij.

**C**ameleon buius cameleōtis. ē be-  
stiola parua diuersa varietate co-  
lorum conspersa. cuius corpuscu-  
lum ad varios colores quos videt/ facillima  
conuersione variatur. non inuenitur aliquod  
aliud animal cuius corpusculum ita recipiat  
colorum oppositorum inuentionem. vt ibi/  
dem dicit Isido. Sc̄m autem auice. came-  
leon ides est q̄ stellio. quia lucet vt stella. et eni-

am inuariat colores/ quia est animal timidus  
et pauca sanguinis. et ideo colores mutat. et est  
quadrupes habens faciem lacerte et unguis  
acutos et recuruos/ et corpus asperum et durā  
cutem/ et ad modum cocodrilli. Aristo. autem  
dicit sic libro. ij. cameleon inquit est animal si-  
corpore simile lacerto/ cuius latera sunt oblo-  
ga peruentientia ad inferius sui ventris/ sicut  
latera piscis. et medium spondilium dorſi ei⁹  
prominet sicut spōdiliuz piscis. et facies eius  
sicut animal est ex porco et simia. et habet cau-  
dam valde longam. et eius extremū est graci-  
le/ et habet pedes reflexos/ sicut lacerculi et q̄/  
libet pedum diuiditur in duo. et comparatio  
vnius ad alterum est vt pollicis hominis ad  
residuum manus. et quelibet istarum partiu⁹  
diuiditur i digitos et unguilas similes ungui-  
bus auium/ totum corpus eius asperum si-  
cut corpus bardani. oculi eius profundantur  
et sunt magni et rotundi/ et continentur in co-  
rio simili corio totius corporis eius/ et nō co-  
operuntur ab ipso. et girat oculos suos fre-  
quēter circūquaq; et alteratur color eius/ quā-  
do inflatur corium eius. et habet colorem de-  
din autem ad nigredinem et sunt in eo macu-  
le nigre. et hec variatio est i toto corpore eius  
et maxime in oculis et in cauda. et eius motus  
est grauis valde. et in morte eius est turpis co-  
loris. et id quod est in corpore suo est modice  
canis. parum enim habet nisi in capite et ra-  
dice caude vbi panem habet sanguinis/ simi-  
liter in corde et in venis exeuntibus ab eo et i  
circūitu oculorum/ quāuis sit paruz et eius ce-  
rebrū est prope oculos. et si quis diuiserit cor-  
pus in duo/ permanebit in operatiōibus su-  
is per suum spiritum et remanet modicus mo-  
tus circa corpus et non habet splenem et ma-  
net in cauernis sicut lacerta (bucufq; aristo.)  
Pli. vero. li. xvij. c. viij. sic dicit. cameleon  
ē animal simile cocodrillo sola curuatura dor-  
ſi/ et caude amplitudine distans. nullum ani-  
mal eo pauidius estimatur/ et ideo mutat ei⁹  
color. vis enim eius maxima est contra acci-  
pituz genus. detrahit. n. accipitres ad se vo-  
lantes et prebet ceteris animalibus volunta-  
rie lacerandos. caput eius et guttur si cū quer-  
cuis lignis accendatur/ ymbres facere et to-  
nitra democritus asserit. sed hoc decidet pli.  
qualecūq; sit animal/ intermūda cōputatur.  
vnde super leui. xi. dicit et esicus in tefat. p̄e  
infirmitate mansuetū se fingit cū sit crudelis.  
Dicitur autē cameleō viuere solo acre/ sicut tal-  
pa ex terra et allec ex aq̄ et salamādra ex igne.  
Unde versus. Quatuor ex p̄nis vitā ducūt

elementis. Lameleon talpa maris allec et salamandra. Terra cibat talpam flāme pascūt salamandrā. Unda fit alleci cibus aer came leonī.

**C**aprea est siluestris capra a carpēdo dicta. vnde Jsi. li. xij. capros et capreas a carpēdis virgultis quidā dicunt. Alij vero sic eas dīctas putant q̄ carpunt aspera. nōnulli vero dicunt eas sic vocari a strepitu curiū. vnde vocātur capree siluestres capre quas greci p̄ eo q̄ acutissime videant tortos appellauerūt. morantur enī in excelsis montibus. et tamen & longinquo vident venientes venatores. eedem dicuntur et ybices eo q̄ ad instar auiū ardua loca petant/ ita vt de sublimitate vix obtinētibz humanis pateant (vt dicit Jsi. lib. xij. a.) et subdit. hec itaq̄ animalia in petris abruptis cōmorantur. et si aliquando hominū appropinquationē et p̄secutionē p̄fēserint ferax/ de altissimis saxoz cacaminibus sese p̄cipitantes in suis se cornibus suscipiunt illesas. Dicuntur etiam et dame siue damule vt dicit papi. que re infra in lra. d. de damula. Est itaq̄ caprea velocissima in cursu. leuissima in saltu. acutissima in aspectu. dulcissima quo ad gustuz. tenerrima et sanissima quo ad esum. sagacissima quo ad pastum. nam vsu gustu et olfactu discernit inter herbās et arboruz ramusculos quoz extremitates teneras comedit et depascit. dicit etiā pli. leopardus capree siluestris bibit lac et vni langoris euitat.

**C**apriolus vt dicit auice. ē animal in india simile binulo siue ceruorū filio/ qui apud nos. et non mutat dentes/ et quando eius dētes sunt magni signāt vite diuturnitatē i eis. et habet pulcos oculos et acutos. Et dicit aristo. lib. viij. Caprioli siluestres habent sapientia. quādo vulnerātur querunt pulegium ceruinum. et comedūt ipsū vt extrahāt sagittas de corpore/ si que in ipsis sunt infixe. et velocitate motus/ et assiduitate discursus/ caro caprioli a supfluo humido exoneratur/ et eius caro tenerior et digestibilior efficitur. et saporis ac odoris ei⁹ grauitas amputatur (vt dicit constan.) past⁹ graue locis altis ad alnoza tendit. inter herbās salubres et noxas odore diiudicat et discernit ruminat abos et vngulā findit. nō vngue/ nō cornu/ nō dente/ sed sola velocitate fuge a canū et venatoz insultibus se defendit. vii quādo in cāpēstribz p̄sequit/ ad montana fugiens alta petat. In montibus indie sunt quidā caprioli qui ab herbis aromaticis et odo-

riferis pascuntur/ in quozum vngulibus sunt quedā cōcauitates in quibus humeros quādam ad apostemata colliguntur. que primo ad maturitatē et motū et confricationē rūpuntur. et a corpore cū pilosis folliculis abstrahūt. et substantia que infra pelliculā cōtinetur. sūme est odorifera/ et inter aromatica maxime preciosa. In medicinis plurimum utilis et virtuosa (vt dicit dyas. et pla.) et illud mustum vulgarieternominamus.

**C**apra sicut et caprea a carpēdis virgultuz et herbaz sūmitatibus ē nūcupata. qz semp sursum tendit/ vt sūmitates capiat et carpat et comedat foliorū vt dicit Jsi. De capris aut dicit pli. li. viij. c. i. capre inquit parūt fetus plures. sed raro quatuor. ferūt in vtero. v. mētibz sicut oues capre etiā pinguedine sterilesunt. ante terminū minus vtiliter generant. et in senectute vltra quadrāniū p̄cipiunt in nouēbrī/ vt i marcio pariāt vel in apuli argētibus virgulis. non oibus sunt cornua/ sed quibusdā sunt. i his sunt indicia annoz p̄ incrementū nodoz aumbus eas spirare/ et nō naribus (archelaus auctor ait) et raro sunt sine febre. et iō tam capris q̄ ouibus ardētior et calidior ē cōcubitus. vt tradit idē. nec minua dicimus eas videre de nocte q̄ de die. dependet oibus d̄ mēto villus/ quē armētū vocāt. hoc villo si quis vnā ex grege trahat ceterē stupentes spectant id etiā dicit euenire/ cū quādā herbā aliqua ex his momorderit. morsus eaz est arbori oliue maxime ericialis. nā oliuā labendo sterile faciunt et hac de cā minime quidē imolabant capre. dedināte sole ad occasū vt dicit simul nō edūt/ sed potius auerse ab inuicē iacēt. in alijs aut horis auerse se cōuertunt/ et auersis vultibus ad inuicē in gramīnibus depascūt (bucuz pli.) De capris aut dicit aristo. li. iij. in multis regionibus hūt lac sine imp̄gnatione. nec expectat ip̄regnatio/ sed accipit vrica et cū ea māmilla cōfricatur/ et erigit prioz sanguis/ deinde ent simile sanie/ et post erit lac bonū nō peius q̄ ip̄regnataz. Jre li. vi. capre viuunt p. x. vel. xi. annos. et frequētāt corū vsq̄ ad senectutē. et aliqui parunt gemellos/ si bauerint abū cōueniētē/ et maxime si cap bene nutritus erit. et si ip̄regnata fuerit cōtra impetū vent septentrionalis/ partet mares. et si contra meridionalē feminas. et dicuntur verrere facies cōtra partē septentrionalē quā debet coire. Jre ibidē li. vij. capre sicut oues comedūt herbās. sed oues carpūt herbā vsq̄ ad radices/ et manēt stabiles in pasuis. capre vero cito

## De animalibus

mouent a locis / et accipiunt in modo herbarum  
extremities. et melius impregnatur post po-  
tū aque salse. et quā mouent capre post meridi-  
em potabunt plus aque et quādo comedunt  
sal ante partū habebūt multū fluxū a mān-  
lis. In libro. viij. in capris sicut et in ouib⁹  
est priuatio intellectus intrātum quod vix sciunt  
egredi ad pascua vel regredi / nisi ab aliquo  
deducantur. et si quis acceperit quandam ca-  
pram et sub bito erexerit / eriguntur et alie et respi-  
cient eam solido aspectu. vsus autē caprarum  
sicut et ouium hominibus est necessarius. nā  
lacte et carnibus pascit famelicos. pelle et pi-  
lis vestit nudū. fimo et locio idest vrina ipi-  
guat humū. nihil vtiq⁹ est in corpore capre /  
quod non sit vtile vel ad vicium / vel ad vesti-  
tū / vel ad vsus necessariū medicine. nā vt di-  
cit plin. li. xviij. c. x. cornu caprino incinerato.  
et pilis accēsis serpentes effugantur. eorum re-  
medio / multa venenorum superantur genera. cor-  
roduntur carnes superflue et recentes ac viue  
generantur. restringuntur humorum immodera-  
ta fluxus. et vulnera putida et corrosiua et icā-  
trifera vel fistulata eorum beneficio remediānt  
pelle caprina recente obducuntur vulnera et sa-  
nantur. sanguine caprino cū medula decocto  
torica venena eruduntur. et morsus reptiliū  
et icus scorpionū curantur. pulmone calido ca-  
pre super morsum venenosū posito / venenū  
extrahit dolorisq⁹ āgustia mitigatur. eius fel-  
le calido oculorum depellitur macula et corrodū-  
tur. visus acuitur et oculus clarificatur. Jecur  
caprinū assū cōtra elephantiā adiuuat si in ci-  
bū sepius assumat. eius etiā fimo cōtra mul-  
tas infirmitates opitulatur. nā vt dicit idem  
fimo caprino podagrīcā alleuiatur / si etiā se-  
pū hirorum cū succo edere misceat. vrina etiā  
caprarum calefacta tepida aurib⁹ instillata / do-  
lentes aures sanantur. has et multas alias po-  
nit medicinales proprietates. vnde dicit plini-  
us ibidem milia remedia. Ex hoc autem de-  
monstratur quod quidam vt ait. miroz cum fe-  
bre non dicat carere. ad hoc dicit aristo. quod est  
quoddā aial quod suggit lac caprarum / et quā sug-  
git māmillas lac ambilat et corrūpit / quod ē in  
eis. et excecatur inde capra. De capra quere in  
fra de birco.

**C**anis a greco nomē sumpsit. vt di-  
cit Jsi. grece. n. cenos dicitur qui-  
dā enim eū a canore latrans dicitur  
sic vocatū. nihil autē vt dicit idē sagacius  
est canis. plus enim sensus ceteris animantibus  
habet. nā sua noīa canes recognoscunt. dños su-  
os diligunt. dñorum tecta defendunt. p dñis su-

is / morti se subiiciunt. volūtarie cū dñis ad pre-  
dā currunt. corpus dñi sui etiā mortuū nō de-  
linquunt. odore et sanguine prede vestigia de-  
prehendunt. humanū consortiū diligunt. sine ho-  
minibus etiā esse nō possunt. vt dicit idē Jfido.  
vbi subditur / solent aliquoties canes lupis  
admisceri / ex quibus nascuntur canes seui / qui  
lincisci a quibusdā nominantur. solent. n. indi-  
canculas nocte in siluis dimittere alligatas /  
que a tigribus insiliunt / ex quibus nascuntur  
canes acerrimi tā fortes / vt prestent fortes  
bestias / vt leones. hucusq⁹ Jsi. li. xij. c. ij. De  
cane dicit plin. li. xij. c. xli. de animantibus que  
nobiscū degunt fidelissimi sunt canes boi / atq⁹  
equi. pugnasse enim canes p dñis suis / tra-  
latrones concepimus / et cōspeximus. pfectos  
q⁹ plagis audiimus eos volucres acturas  
a dñorum suorum corporibus abegisse. laniatu at-  
q⁹ latratu homicidā domini sui scelus confi-  
teri coegisse. legimus etiā caramētū regē du-  
centos canes ab exilio reduxisse / et contra re-  
sistentes mira audacia preliasse. Canis etiā  
iasonis cicilie noluit capere cibum domino i-  
terfecto. et sic dolore pariter consumptus est.  
Legimus etiā colonum senatorem placentie  
ab armatis oppressum canem defendisse.  
nec prius vulneratum q⁹ cane interepto. Sic  
canis titij sabini ipsū in carcere / nec in morte  
dereliquit. s. mess⁹ edens vlular⁹ cū mortuo  
mansit. cui cū quā cibū abstulisset ad os dñi  
cibū tulit et caduere i tybri pieto / vt corp⁹  
sustentaret falliens intra fluuiū innatauit. ac  
currēte multitudine ad spectaculū fidei aial  
itinera quāuis lōga ad memoriā reducant. et  
amissis dñis ad ipsorum domicilia soli per lō-  
ga terrarum spacia redire consueuerunt. canis mi-  
tigatur senitā / boie humili cōsedente. In ve-  
nati eis precipua sagacitas inest. nā vento et  
odore etiā p aquas feras fugientes persequuntur  
et eorum deprehendens vestigia / latratu et ro-  
stro ferarum latibula abdita prodit. Ex tigri-  
bus et canibus tam fortes generantur canes /  
vt leones vincant. et elephantes sicut exper-  
tus est alexander magnus / in cane qui sibi a  
rege alanie est transmissus. qui primo in eius  
presencia leonem confregit. deinde adducto  
elephante / canis visa belua horrentibus per-  
totum corpus villis ingenti latratu primum  
insonuit. deinde artificiali dimicatione ele-  
phantem tādiu afflixit q⁹ in terram cadere co-  
actus fuit. post annuam etatem canis gignit /  
octagenis diebus in vtero gerit. cecos canes  
parit. qui quanto longiori nutrantur lac-  
te / tanto tardius visū accipiunt. nunq⁹ tamē

accipiunt visum post .xxi. dies. nec ante .vij. q̄dam dicunt q̄ quando vnus solus nascitur .ix. die videt. quando gemini .x. die. ⁊ quādo trini .xi. die. ⁊ ita quanto plures pariuntur/ tāto tardius eorum oculi ad videndum aperiuntur. quorū enim vni caniculo numero adiciuntur/ totidem ad lucem diebus vt videant re- tardantur/ optimus est fetus qui nouissimus cernere incipit. vel quez primo defert mater in cubilib (hucuscq; pli. lib. viij. c. xli. vbi multa alia dicuntur. De canibus etiam dicit arist. libro. ij. canes non eijciunt dentes nisi forsā duos. ⁊ quanto sunt iuniores/ tanto habent dentes albiores ⁊ acutiores. ⁊ per hoc cognoscuntur canes antiqui a iuuenibus. qz senum dentes sunt nigri ⁊ obtusi/ iuuenum vero econuerso. Item ibidem libro. v. canes masculi mouentur ad generationem. ⁊ coituz citius q̄ femine ⁊ citius generant leporarij q̄ alij vt dicit idem libro vi. cuius femina quādo impregnatur per vi. partem anni idest per quadraginta dies sunt eius filij ceci per duodecim dies ⁊ non accedit ad eam masculus nisi vi. mēte post partum. ⁊ quedam impregnantur in lxxij. diebus/ quod est fere quinta pars anni. ⁊ filij istarum remanent ceci .xiiij. diebus. ⁊ quedam per tres menses ⁊ est quarta pars anni. ⁊ filij istarum erunt ceci per xvij. dies. vnde patet q̄ quanto fetus citius in utero perficiunt/ tanto citius gaudent visu/ quādo sunt editi huic mundo. ⁊ masculi mouentur ad coitum citius quia quando incipiunt leuare crus ad mingendum/ quod fit post sex vel post septem menses vigoriscunt. Et accidit canibus leporarijs quoddam proprium/ q̄ plus possunt generare quādo sunt in labore/ q̄ quando sunt in quiete. ⁊ possunt viuere masculi .x. ānis. ⁊ minus viuunt leporarij masculi q̄ femine/ propter laborem masculoz ⁊ sic non est in alijs. quia magis viuunt mares q̄ femie vt dicit ibidem. alij autem canes vt custodes domozum ⁊ ciuium diutius viuunt. quia quatuordecim annis ⁊ aliquando viginti vt dicit homerus. Item libro octauo canes quando infirmantur comedunt radices herbe cuiusdam/ vt vomant ⁊ sic sibi medentur. Item dicit plinius libro. xxvij. vomitiones inquit idest medicinas ⁊ purgationes vomitas primo ostendit canis/ qui repletus cibo norio gramen comedit/ ⁊ per vomitum liberatus fuit.

**De Canicula.**

**C**anicula dicitur esse mater canum cuius matris est oblonga/ per longitudinem ventris collocata/ habens per longitudinem vbera plura contra se inuicem ordinata/ que impregnationis tempore intumescunt. que parit plures filios / s; semper cecos. quos tamen tenemine diligit ⁊ morsu a clarrati eos defendit. ⁊ si de latibulo filij exierint/ eos interdentes sine omni lesione referre consuevit. ⁊ primo meliores ⁊ formosiores reportat. quia cum tenerius diligit. ⁊ ideo ei mamillam citius porrigit ⁊ extendit/ ante tempus coitus ⁊ coceptus. vt dicit arist. libro. v. per dies septem quandam menstruosam immunditiam eijcit. ⁊ tunc infirmatur ⁊ apostematatur ei matris/ ⁊ tunc non appetit coitum sed fugit/ sed post purgationem melius concipit/ salubriusq; parit. post partum etiam multum humorem fleumaticum ⁊ grossum eijcit. ⁊ ideo corpus canicule tunc marcescit. vt dicit idem. Item inuenitur lac in caniculis ante partum per plures dies/ ⁊ citius in leporarijs q̄ in alijs. ⁊ primo est lac spissum/ ⁊ post subtiliatur/ ⁊ post partum est conueniens/ ⁊ viuunt minus canicule q̄ canes communiter. sed canes venatici masculi propter laborem nimium ⁊ discursum minus viuunt. ⁊ quando ab vrine grauamine se exonerare desiderat/ crus non erigit/ sicut masculus. sed residens inferius se inclinat. canicula igitur mare est minor corpore/ etiam gracilior viribus debilior circa fetus educationez sollicitior animo mansuetior si quando nutrit fetus. Est autem ad instruendum masculo habilior/ ⁊ etiam corpore propter membrorum flexibilitatem agilitior/ sed propter debilitatem neruozum in cursu minus durat. Canum igitur ⁊ canicularum nobilitas attenditur in facie/ ⁊ rostri protesa longitudine ⁊ amplitudine pectoris ⁊ illozum siue inguinis strictudine naz canis nobilis circa renes/ ⁊ ilia ⁊ etiam ventrem restringitur. sed circa anteriora pectoris dilatatur. aures etiam longiores habet ⁊ flexibiliores. tibias autem h; exiliores ⁊ graciliores/ ⁊ etiam altiores. ⁊ hoc fuit necessarium vt essent ad motum ⁊ ad cursum agiliores caudam etiam habent ceteris canib; plixiore ⁊ recuruiorem. minus et hnt carne q̄ canes rurales. ⁊ habent etiam pilos breuiores ⁊ rariores ⁊ etiam planiores. nam si essent multum pilosi ⁊ villosi in cursu nimis incalescerent/ si nimis carnosum mole canis oppressi minus currerent. ⁊ si caudas haberent longas inter auram dependentes eo

nam cursum non modicum impedirent. per bu-  
ius etiam caude dependentiam non animo /  
si sed potius timidi apparerent. Sunt adhuc  
canes nobiles circa bestias et feras siluestres  
insequendas et capiendas feroces et seui. cir-  
ca vero homines et bestias sunt valde mansu-  
eti. et si aliquando contra homines extraneos  
insiliunt. statim a suo impetu se compescunt.  
Canes etiam nobiles cum ceruum vel lepo-  
rem ceperint. non statim deuorant quod capi-  
unt. sed potius predam suam domino suo de-  
relinquunt. viliori parte pro sua portione ut  
puta ossibus et sanguine contenti sunt. et si ni-  
hil portione penitus habuerit. propter hoc  
predam aliam insequi et inuadere non dimittunt.

**S**unt et alie canum proprietates  
minus laudabiles. nam canes bo-  
lissimum continuum idest appeti-  
tum immoderatum patiuntur. et tamen aliqua-  
do per famem cruciantur. quia insani et rabi-  
fiunt. nam canibus accidunt infirmitates si-  
cut quanticies squinantia et rabies (ut dicit a-  
risto. libro vii. f.) et omnia animalia quando  
sunt morosa a cane rabioso / in furiam rapiun-  
tur. preter hominem qui aliquando euadit  
beneficio medicine. Dicit autem constan. in via-  
ti. libro ultimo. canis naturaliter est frigidus  
et siccus. cui nigra colera dominatur. que ha-  
bundans et putrefacta vel corrupta ipsum ra-  
bidum facit. et hoc contingit maxime in autu-  
no et in vere. quem alij canes fugiunt tanquam pe-  
stem. et semper est profugus et soliuagus et va-  
dit nutando et cancellando sicut ebrius et cur-  
rit ore aperto ac lingua dependente salua ni-  
mia et spumosa de eius orificio profluente.  
oculos habet reuersos ac rubicundos et au-  
res retractas. et caudam reuoluit inter coxas.  
et quauis oculos habet apertos tamen offen-  
dit ad omne obiectum pedes suos. contra quam-  
libet rem pugnat et contra umbram suam la-  
trat quem timentes canes fugiunt et latrant con-  
tra ipsum. carnem autem inunctam in san-  
guine morsure eius. nullus canis attingit. et  
qui ab eo mordentur. somniant terribilia et in  
somno ex putrefactione sunt timorosi. et irascun-  
tur sine causa. stupidi fiunt undique circumspec-  
tantes. et inspicia nullo patientes. et si inualu-  
erit passio. incipiunt abhorere omnem potum  
et timere aquas et latrant ut canes. et ita timet  
aquas. quod cadunt pro timore. et hi moriuntur  
nisi medicando eis citius occurratur. Curas  
autem et remedia quere supra lib. de morbis  
c. de ueneris. Dicit autem plin. li. xxx. quod sub lingua  
canis iacet aliquod vermicul. quod grece dicitur licra quod

facit canes rabidos quo extracto cessat morbus.  
Item dicit idem tanta est vis etiam morsus canis. ut  
eius urina calcata nocet homini et maxime si  
habet vlcus siue vulnus. Item ibidem. qui  
urinam suam eiecit super urinam canis ra-  
biosi. dicitur statim sentire dolorem illius et lumborum.  
Canis est iracundus et maliciosus. et  
ideo ut se vindicet lapidem de quo proijcitur  
sepe mordet. et tanto furore morsu lapides ar-  
ripit quod dentes proprios ipse frangit et non la-  
pidem. sed proprium dentem valde ledit. Item  
fraudulentus est et dolosus. unde et sepe tra-  
seuntibus blandiendo cum cauda quasi arri-  
det. quos retro quando homo minime con-  
siderat dure mordet. Item odit baculos et la-  
pides ac virgas timet. inter notos audax est  
et animosus. et omnes mordere nititur. omnes  
tenet. sed transiens inter extraneos nihil au-  
det. Item auidus est et gulosus. et ideo sepe ca-  
dauera ita auide comedit quod vomitu ea rejicit  
sed post cum esurierit quod turpiter euomue-  
rat. turpius recomedit ac resumit. Item canis  
inuidiosus est. et ideo dicit auice. quod occulte ber-  
bas colligit. quibus vomitu se purgat. inui-  
dens et dolens si berbe efficaciam quis reco-  
gnoscat. et dolet etiam peruersus canis si quis  
alius canis ignotus. hospitium subintreat  
timens ne propter eius presentiam sibi depe-  
reat. et ideo pugnat contra eum. Item cupidus  
est et parcus. et ad reponendum superflua stu-  
diosus. et ideo ossa carnosam et ossa medullata  
que deuorare non potest canibus non com-  
municat. sed cum diligentia reponit in abscondi-  
to et occultat. qui cum esurit solus vorat. Item  
immundus est et libidinosus. unde dicit aris-  
to. li. vi. canes tam femine quam mares coitu vti-  
tur quam diu viuunt. Ita enim immundicie libidi-  
nis se exponunt. quod inter matrem et sororem  
quo ad coitum non discernunt. et ideo secundum le-  
gem mosaicam equali immundicie subiacet obla-  
tio de precio canis vel canicule. et de precio  
meretricule prostitute. nam tales misere perso-  
ne omnium libidini indifferenter deseruiunt  
canino more. Item antiquus canis piger so-  
let esse et desidiosus. unde dicit aristo. lib. vii.  
quod canibus in senio accidit podagra. et pauca  
ex eis euadunt. quin podagrici efficiantur. et  
ideo tota die dormitant super fumarium inter  
muscas. et inter vermes. maxime autem tunc  
a muscis infestantur circa oculos lipientes. et  
circa aures in quibus est potissime vlcerosus  
et quauis aliquis mordendo perforat eis aures  
pro pigricia non resumit vires. ut se exantiendo  
eas abijciat et expellat. sed vix aliquoties quod

contra faciem eius volitant/post eas captan-  
do cum ore tripidando dentibus eas fugat :  
randem canis vlcerosus fune collo eius al-  
ligato/violenter de finario trahitur et in flu-  
uio submergitur. et sic terminat eius misera vi-  
ta ac finitur. nec eius pellis detrahitur/ nec ei  
caro comeditur. nec sepulture committitur sed mu-  
scis et vermibus finaliter derelinquitur.

**C**atuli sunt canis filij diminutive  
sic dicitur sicut et catelli. nam abusiue  
sic vocantur filij aliarum bestiarum ( ut  
dicitur aristoteli. li. xij. ) hi catuli nascuntur generali-  
ter ceci et quo ad videndum actum imperfecti. nam catuli  
canum nascuntur cum dentibus serratis / quavis val-  
de parvis. omne autem animal habet dentes pro modum  
ferre diuisos/ est gulosum et bellicosum ut canis/  
leo / panthera / et huiusmodi. et omnia talia animalia  
generant fetos imperfectos. ut patet supra. e. li. 8  
animalibus in generali. et in omnibus facientibus  
filios incompletos causa est gulositas. quia si expe-  
ctaret natura usque ad complementum fetus matris  
suggendo interficeret. et ideo oportet ut festi-  
na sit in talibus natura. quare supra li. e. ( nam  
sicut dicit solinus. ) Catuli autem canum quondam  
apud veteres erant in summo honore habiti. ut  
dicitur plinio. li. xix. c. catulos inquit lactantes adeo  
puros estimauerunt ad cibum antiqui / ut eos pla-  
catis numinibus offerret loco hostiarum quorum  
sanguine nihil contra toxica putabatur vtilius .  
et adhuc in presentia iubent auctores / contra mor-  
sus venenosos vulneribus salubriter adhibe-  
ri. nam catuli aperti et incisibus serpentis appositi  
calidi venenum extrahunt. dolorem mitigant ad-  
bibitis remedijs membrum sanctum tutum reddunt.  
ut dicitur idem. Et hi catuli quanto nascuntur citius  
tanto usum videndum recipiunt tardius. ( ut supra  
dixit aristoteles. ) similiter quanto vberiori lacte nu-  
truntur / tanto tardius in videndo proficiunt. ma-  
trē adhuc ceci diligunt / voce et odore eam reco-  
gnoscunt. matrem eius requirunt. et si nisi lac alii  
quo casu oppresserint / acutiori dente papillam  
comprimunt / et lac vberius effundere dentium acu-  
mine matrem cogunt. quam esuriunt querelando et da-  
mitando vbera matrem querunt. et dicunt sug-  
gere matrem in ordine put iacuerat in mani-  
ce. et ille catulus qui fortior est ac melior prius  
ad lac admittitur / et a matre diligenter tenetur et  
fovetur. A catulis venaticis abus ex industria  
dum subtrahitur / ne eos contingat ex partu supfluo  
spinguari. ex nimia. n. crassitie et inspinguatioe  
ad predam segniores / et ad cursum fierent tardio-  
res. Quavis autem animalia sint melancolica ex co-  
plexioni qualitate / ex dispositione tamen membrorum  
sunt agiles. Sunt. n. leni plurimum ac ludetes

et hoc accidit ex etate. quando vero sunt separa-  
biles a lacte / sunt tunc abiles ad instruendum. et  
hoc tamen ad venandum quam etiam ad ludendum. et ad  
gregem custodiendum a lupis et tuendum. qui  
vero ad custodiam domus sunt deputandi / de-  
bent de die in loco obscuro iduti. et sic de no-  
cte erunt contra fures magis seui / nam talium ca-  
num est officium de die quiescere et dormire. de no-  
cte vero vigilare et contra fures curiam circumire  
vituperabilis. n. est canis qui de die vigilat /  
latrat et circuit. de nocte vero dormitat / et lat-  
rat et obmutescit. Alius etiam est canis siue sit  
senex siue iuuenis / qui de die custodit oves a  
lupis dum sunt in pascuis de nocte eas stragu-  
lat dum sunt in caulis.

**C**astor est bestia mirabilis / que cum  
quadrupedibus vivit / et gradibus  
terris. sub aquis autem natat et co-  
moratur cum natantibus / sicut piscis. et est castor  
a castrando sic vocatur ( ut dicitur Isidoro. li. xij. ) Nam  
eorum testiculi medicine sunt apti / propter quos  
cum presenserint venatore / ipsi se castrant / et mor-  
sibus sua virilia amputant / et detrahunt. ut di-  
cit idem. ( de quibus cicero ait ) Redimunt se ea  
parte corporis / propter quam maxime expetuntur  
( et iunialis ) qui se eunuchum facit cupiens eua-  
dere damno testiculi. Dicuntur autem castores sibi  
qui et potius canes dicuntur. hucusque Isidoro. De  
castoribus autem loquitur plinio. li. xi. c. iij. Ponto  
inquit vnum dicitur genus animalium esse quod nunc  
tenent nunc aquaticam ducit vitam. in extremis  
aquarum et fluminum ripis / domos et cavernas  
sibi edificat / miro artificio preparans. Nam hec  
animalia pariter in grege vivunt / suam spem dili-  
gunt. pariter etiam congregati sibi / dentibus li-  
gna prescindunt. et prescisa de silva ad lanabula  
sua miro modo deferunt / et deducunt. nam vnum  
pro vehiculo pedibus eleuatis / supinum in terra  
sternunt. iter cuius corporis et crura abscessa ligna  
ordinant / et componunt. et eum trahentes ad suas  
mansuetas a lignis ipsum exonerant / et mi-  
ta subtilitate ex aperto modo habitacula for-  
tia sibi parant. Sunt autem earum domicilia bica-  
merate vel tricamerate / que quasi per tria tabu-  
lata seu solaria sunt distincte / aqua crescente lo-  
ca superiora inhabitant. decrecente autem rez in  
inferiori parte habitaculi sese locant. et per quod-  
dam foramen in solario quolibet ex industria  
preparato caudam suam que pisce est nature  
submittit aque. sine cuius presentia non po-  
test cauda eius sine corruptione aliqua perma-  
nere. Animal autem mirabile et monstruosum  
cuius cauda tantum piscis / et totum residuum  
sui corporis naturam habet quadrupedis animalis

## De animalibus

Est autē in magnitudine admodū parui canis habens pedes quasi caninos parte posteriori/cum quibus principaliter ambulat. a parte vero anteriori duos habet quasi anserinos quibus principaliter in aquas natat. pelle habet valde preciosā p qua venat. dentes autē hz acutos et serratos ad modū cāis necē velocis motus. qz habet tibias valde breues habent autē castores duos testiculos in magnitudine pportionem cum paruo corpore non habentes. et hos castorea nominamus. Et dicitur bis dicitur pli. li. xxxij. c. iij. sic. castores inquit sibi amputant testiculos quos castorea dicim? ne capiatur a venatoribus. Negat fertius diligentissimus perscrutator medicine/imo dicitur eos sic esse obstructos/et spine dorſi sic adherentes/ut adimi nō possūt sine vita animalis. Itē idē dicitur pli. et etiā dicitur q non ē tāte discretiōis q sciret se liberare taliter/ et hoc quondam pz in castoribus/ qui in diuersis locis inueniuntur. vnde dicitur Ili. et pli. de eoz castratione nō de vsualibus fibris/ sed de aliis quibus alijs animalibus que castoribus assimulantur/ in testiculis ē forsan intelligēdū. Valer autē castoreū vey et non sophisticū cōtra maximas corpis passiones. (vt dicitur pli. ibidē) maxime si fuerit castoreus/ nec nimis iuuenis/ nec nimis senis. et sic sunt eligēda castorea duplicata/ ex vno neru dependentia/ et vno neruo copulata. quia talia nō possunt de facili adulterari. multi. n. accipiunt vesicam animalis et replent eā sanguine castoris. addito modico vero castoreo ppter odorē. et modicū pipenis ppter saporem acutiorem. et colligunt collum vesicę/ vt videatur esse neruus sed ab vno collo duas vesicas dependere est impossibile. et ideo illud castoreus est melius quod duplicatū tantū depēdet ab vno neruo. Est enim eligēdū qd mediocriter in sapore ē acutum. qz si nimis est acutum et quasi terrenū/ sophisticatū est maxime si non habet neruos intricatos. vt dicitur dyas. Unde laudabile est qd mediocriter est acutum et glutinosum non habens saporem horribilem neqz salsum. qz cum sale aromatico frequenter sophisticatur. vt dicitur pli. ibidē. quanto autē rectius est/ tāto melius est et efficacius in medicina. Et est signum q nō est adulteratum quādo duo testiculi habent quasdam pelliculas vel folliculas sibi essentialiter adherentes. plenos pinguedine vinctos. per septem annos potest in multa efficacia conseruari. et debet poni in mediana sine pellicula exteriori et modo debito ponderari. virtutem enim habet dissoluentis

consumendi attenuēdi. loco nervosa maxime confortandi. vnde valet contra multa mala. nam epilepticis conuenit et subuenit contra capitis frigidi passiones. paralysim lingue soluit et loquelam reddit subito ablatā si tantū sub lingua resoluatur. contra vniuersalē corporis paralysim valet si decoctum in vino curata et salvia/ in potu sepius assumatur. excitat cerebrum/ cōmouet et confortat. stemutationem prouocat. propter quod inde etiam lēthargicus excitatur. somnum prouocat/ et conciliat si cum oleo rosaceo caput castoreo perungatur. contra venena fortissima. vt scorpiōis araneę/ et cereste serpentis/ et pristere opitulatur (vt dicitur pli. li. viij. c. iij.) etus etiam vna valet ad quolibet predicta. vt dicitur idē. et prouocat menstrua adiuuat conceptionem. et multa alia. et eius pinguedo maxime est efficax in vnguentis.

**Q**eruus et cereston gręce idest cornu dicitur latine. vt dicitur Ili. li. xij. vbi subdit dicens/ cornu inquit serpentum sunt inimici/ qui cum se grauatatos infirmitate presenserint spiritus manus eos extrahunt de cauemis et separata pernicię veneni/ eoz pabulo repantur. Diptanum herbam ipse primitus pdiderūt. Nam eo passu excutunt sagittas/ quando a venatoribus vulnerantur. Adirantur autem fistularū sibilum/ et in armonia delectantur. Erectis auribus acute audiunt submisso nihil. flumina imensa et maria transeunt. et fortiores in nata do tunc procedunt/ quorum clunibus debiliores in nata do capita supponunt. et sibi inuicem succedentes leboris leuius pondus ferunt. (bucuscqz Ili. li. viij. c. xxxij. vbi addit hec verba. ceruus inquit est animal placidissimū/ qui vrgēte vitātanum/ ad hominem ultra fugit. et quādo cerna est paritura minus canet semitas iritas ab hominibus q semitas fens cognitas et secretas. post ortum arcturi sideris concipiunt. et octenis mensibus partus ferunt. iterdū etiā geminos in pariendo edunt. a tempore conceptus femine a manibus se separant et discedunt. sed mares retenta rabie libidinif seuiūt glebas et feroces vngulis fodiunt. et eozū rostra tunc ingrescunt/ donec ab ibibus aliquibus absoluant. femine autem ante partū purgant et vtunt quibusdā herbis quibus fetus in vtero melius retinetur. et in partu facilius liberat. post partū duabus herbis. scz canio et sisolis paste redeūt ad fetū. et illaz herbarum succo imbutę/ filijs lactis exhibēt nutritimētz

partus editos ad cursum exercent. et separate eos ad fugam docent. ad praecepta eos ducunt et saltandi modum eis indicant et ostendunt. et tunc mares solum desiderio libidinis/pabula avidè perunt. sed ubi nimis pingues se senserint/laterbras querunt/que incommodum corpus ponderis premeunt. et quando fugiunt cursum non continuant/sed statim respiciunt. et quando ad eos prope ventum fuerit/cursu praesidia fugae querunt. auribus erectis vocem canum audiunt/ et fugiunt quibus submissis/periculum non presentunt. tamen sunt simplicitatis ut omnem mirantur et stupeant novitatem. vnde equo vel bubalo ad eos accedente/ita in ipsum respiciunt/ quod boies praeter iurta se venientem/ et sagittis impetere volentem non attendunt. quando transnatant maria/gregatim et recto ordine incedunt et ope viceversa se iuvant. non visu sed odore terras petunt. et cum ceruus animal sit cornutum/ hoc inter animalia habet proprium quod annis singulis in vere mutat cornu suum. et tunc quando incipit de die sibi querit latibula. et latet quousque crescentibus cornibus iterato nova sibi adueniat armatura. quando autem deiciat cornu dextrum ob iudicium abscondit illud/ dolens ne quis inde accipiat medicinam. Deprehenditur ceruorum etas/ per cornuum ramos. quod annis singulis sibi additis ad vivendum semper additur unum usque ad septem annos. et ab eodem tempore annis singulis similia alijs renascuntur/ nec etas potest discerni in eis/ sed solummodo senectus dentibus declaratur. aut enim paucos aut nullos habet in cornibus imis ramos. imo ante frontem prominent minoribus. Si fuerint castrati antequam habeant cornua non nascuntur ulterius. et si postquam amittuntur quod diu carent cornibus nocte praecedunt ad pabula/ non de die. caloris solis ea exponunt/ ut indurentur. ad arborem ea postea leuiter fricant. eorum fortitudinem experientes ac prurritum quem ibi sustinent/ cornicis duricie amouentes. et cum ea senserint/ raborata praecedunt ad pabula in aperto. quandoque ex arboribus ab hedera arbori inherente/ innodantur eorum cornua/ et sic facilius capiuntur. serpentes contrariantur instantibus quod odore cornuum exusti eos fugiunt. cuius coagulum omnium auguium sanat morsus. diuissime vivit plus quam centum annis. quod copertum est per ceruos captos per centum annos post mortem alexandri/ ab eorum torquibus aureis operos et signatos. febrium morbos non sentit hoc animal/ quoniam sibi medetur contra morbum (bucisque plin. l. viij. c. xxiiij.) Secundum autem aristoteli et avicenna. Ceruus est animal non habens fel nisi in intestinis et ideo habet

intestina amara et fetida. et ideo non comedunt ea canes/ nisi sint famelici supra modum. Item aliqui putant ceruos habere fel in auribus (ut dicit aristoteles.) sed hoc est falsum ut dicit avicenna. sed habent quandam humiditatem similem humiditati splenis. Item idem sanguis cerui sicut et leporis nunquam coagulatur sed semper manet liquidus contra naturam aliarum bestiarum et nullum animal mutat cornua nisi ceruus cuius cornua sunt solida/ et ideo ponderosa. vnde ipsa abijcit propter pondus. et habet conos quatuor. magnos dentes in vna parte conii et quatuor in alia quibus molit cibos et duos dentes alios magnos quasi culmos et mas habet maiores quam femina. et deditur ad ferius (ut dicit avicenna. Item aristoteles. l. viij. opinatur inquit de ceruo/ quod inter omnia quadrupedia siluestria sit discretissimum/ quod patet iuxta viam/ ubi animalia propter homines non accedunt/ et fugit lumen solis cum filiis. et querit loca densa/ sicut caueas lapidum que non habent nisi unum introitum. quoniam ibi potest pugnare cum alijs animalibus. nam ut dicitur ibidem. cerui etiam pugnant ad invicem pugna forti/ et victus obedit obedientia forti. et timet maxime vocem vulpis et canis. et ceruus quando impingatur latet/ ne inueniatur a venatoribus. et propter pinguedinem interficitur. et subdit ibidem. Venatio autem ceruorum sic fit. vnus venatorum sibilat et canit. et ceruus delectatur in cantu/ et sequitur ipsum cantum/ et interim alius cum venabulo occidit. et quando agitur ceruus fugit ad fluvium vel stagnum si potest transnatare aquam resumptis viribus ex aque frigide euadit venatores. quando autem capitur mugit et latrat. Item quando canes ipsum insiquantur et inueniet bivium non directis cunctis vestigijs. sed nunc istac/ nunc illac/ tranversaliter mutat saltus. et tunc conatur transilire per multos passus. ut sic per contrarios et ambiguos saltus/ eius vestigia a canibus odore ipsum insequentibus/ difficilius sentiantur. Item ut dicit. cerue difficulter pariunt fetus suos/ quod cognoscatur per incurvationem corporis et rugitum. et ideo comedit tragaceam/ ut facilius a partu liberetur. et cum parunt subito comedunt secundam antequam in terra cadat. et opinatur de ista secunda quod sit venenum (ut dicitur ibidem.) Alias cerui proprietates prosequitur aristoteles. libro viij. quas supra plinius. recavit. Dicit autem plinius. l. xxvij. cerue cum scelerit gravitate lapide devorant/ cuius beneficio adiuvantur. et ideo lapis in ipsa mortua/ quibus in eius

## De animalibus